



COMUNE DI VENEZIA

SETTORE: Attuazione Opere Strategiche, Nuove Opere Viarie e Gestione Strade di Collegamento Principali

SERVIZIO: Attuazione Opere Strategiche

Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: SCATTOLIN MARCO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (C.I. 15417) MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPLEMENTARE VIABILITA' PRINCIPALE - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE N. 1 PER LAVORI EX ART 120 C 1 LET B) E C) DLGS N 36/23 SMI, RELATIVI IMPEGNI DI SPESA E CONTESTUALE ASSESTAMENTO DI QUADRO ECONOMICO. ATTO DA PUBBLICARE.

Proposta di determinazione (PDD) n. 1194 del 14/05/2026

Determinazione (DD) n. 1222 del 08/06/2026

Fascicolo N.100839/1/2024 - C.I. 15417 - "MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPLEMENTARE VIABILITÀ PRINCIPALE" DELIBERE - DETERMINE

Il Dirigente

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18 dicembre 2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati, tra i quali il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026-2028 e il Piano degli Investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di manutenzione;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 30 dicembre 2025 e successive modificazioni è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2026-2028, assegnando ai Dirigenti l'adozione delle determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, l'adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell'entrata e della spesa;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 281 in data 30 dicembre 2025 e successive modificazioni è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che si compone, ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, di varie sottosezioni tra le quali la sottosezione "Performance", la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", la sottosezione "Struttura organizzativa e Piano triennale dei fabbisogni del personale", la sottosezione "Organizzazione del lavoro agile" e la sottosezione "Piano delle Azioni Positive";
- con disposizione del Sindaco, Prot. Gen. n. 387895 del 01/08/2024, è stato attribuito l'incarico di Dirigente del Settore Attuazione Opere Strategiche, Nuove Opere Viarie e Gestione Strade di Collegamento Principali all'Ing. Marco Scattolin;

VISTI:

- l'art. 107 del decreto legislativo (d.lgs.) 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti;
- l'art. 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e i principi contabili in materia di imputazione delle spese" di cui all'allegato 4-2 del suddetto d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e il successivo d.P.C.M. 28 dicembre 2011 avente ad oggetto "principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria";
- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A." e s.m.i.;
- l'art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, approvato con d.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e s.m.i.;
- la d.G.C. n. 314 del 10 ottobre 2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del "Codice di comportamento interno", che "ha sostituito ogni precedente", come da ultimo modificato con d.G.C. n. 78 del 13 aprile 2023;
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

- il d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e s.m.i., per le parti ancora vigenti;
- gli allegati al d.lgs. n. 36 del 2023 e, in particolare, l'allegato I.2 "Attività del RUP", l'allegato I.4 "Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto", "Determinazione dei parametri per la progettazione", l'allegato I.7 "Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo", l'allegato I.13 "Determinazione dei parametri per la progettazione", l'allegato II.12 "Sistema di qualificazione e requisiti per gli esecutori di lavori. Requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura" e l'allegato II.14 "Direzione dei lavori e direzione dell'esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità";

PREMESSO che:

- l'intervento in oggetto risulta inserito nel Piano degli investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di manutenzione, allegato al Bilancio di previsione approvato con d.C.C. n. 71 del 21 dicembre 2023 e successivi aggiornamenti e integrazioni, per l'importo complessivo di 2.700.000,00= Euro (o.f.c.);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 03/12/2024, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica, per un importo complessivo di 2.700.000,00= Euro (o.f.c.) dell'opera in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2703 del 20/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di cui all'oggetto, con contestuale approvazione delle modalità a contrattare per l'importo complessivo di 2.700.000,00= Euro;
- con Determinazione Dirigenziale n. 76 del 27/01/2025, a parziale sostituzione e rettifica degli elaborati approvati con Determinazione Dirigenziale n. 2703 del 20/12/2024, sono stati approvati lo "schema di contratto" e il "capitolato speciale d'appalto", del progetto in argomento, al fine di adeguare la suddetta documentazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 recante "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- con le succitate Determinazioni Dirigenziali n. 2703 del 20/12/2024 e n. 76 del 27/01/2025 è stato altresì dato il mandato al Servizio Gare e Contratti del Settore Gare Contratti Centrale Unica Appalti ed Economato di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, mediante la procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 e dell'art. 50, co.1, lett. d) del d.lgs. n. 36/2023, con contratto da stipularsi a misura, ai sensi dell'art. 31, co. 1 e 32 dell'allegato I.7 al d.lgs. n. 36 del 2023;
- a seguito di espletamento di procedura di gara n. 01/2025, con Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 29/05/2025 i lavori dell'intervento di cui all'oggetto sono stati aggiudicati all'R.T.I. Salima S.r.l.(capogruppo), Beozzo Costruzione S.r.l., Ci.Gi. Esse S.r.l., F.Ili Michieletto Strade S.r.l., Costruzioni Semenzato S.r.l. ad un importo di aggiudicazione di 1.555.471,96= Euro (o.f.e), con un ribasso d'asta di 14,145% a cui dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso pari a 63.256,99= Euro, per un importo contrattuale complessivo di 1.618.728,95= Euro (o.f.e.) pari a 1.974.849,32= Euro (oneri fiscali compresi), giusto Contratto Rep. Spec. 26205 del 24/06/2025;

- i lavori sono stati consegnati in via definitiva in data 23/06/2025 e sono tutt'ora in corso;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19/06/2025 a favore dell'opera è stato riconosciuto un maggiore finanziamento di 150.000,00= Euro successivamente assestato nel quadro economico dell'appalto con Determinazione Dirigenziale n. 2296 del 20/11/2025 come di seguito indicato:

A) IMPORTO DEI LAVORI

A1) Lavori a Misura	1.555.471,96 €
A2) Lavori a Corpo	0,00 €
A3) Lavori in Economia	0,00 €
A4) Costi della sicurezza	63.256,99 €
<i>A – Totale importo dei lavori</i>	<i>1.618.728,95 €</i>

B) SOMME A DISPOSIZIONE (oneri fiscali compresi)

B1) Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00 €
B2) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a cura della stazione appaltante	15.000,00 €
B3) Rilievi, accertamenti ed indagini da eseguire a cura del progettista	27.000,00 €
B4) Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	40.000,00 €
B5) Imprevisti (ai sensi dell'art. 5 co. 2 All. I.7 tra il 5 e il 10%)	244.242,19 €
B6) Accantonamenti di cui agli articoli 60 e 120 c. 1 lett. a del codice (per revisione prezzi e opzione)	50.000,00 €
B7) Acquisizione aree o immobili, indennizzi	0,00 €
B8a) Spese tecniche (incarichi esterni)	152.507,81 €
B8b) Spese tecniche art. 45 – incentivi (80% di Incentivi)	27.000,00 €
B9) Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali di supporto al RUP (connesse alla Prog o di Supporto al RUP)	0,00 €
B10) Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7 del d.lgs. 36/2023 (20% di Incentivi)	6.750,00 €
B11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00 €
B12) Spese per pubblicità	0,00 €
B13) Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche, monitoraggio	0,00 €
B14) Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	0,00 €
B15) Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico	0,00 €
B16) Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	0,00 €
B17) Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717, nei casi in cui sono previste	0,00 €
B18) IVA al 22% su A)	356.120,37 €
<i>B – Totale somme a disposizione</i>	<i>918.620,37 €</i>
TOTALE COMPLESSIVO – A+B	2.537.349,32 €

C) RIBASSO

C1) Ribasso di aggiudicazione	14,145%
	256.271,05 €

C2) IVA al 22% su Ribasso su importo lavori	56.379,63 €
<i>C – Totale ribasso</i>	<i>312.650,68 €</i>
TOTALE FINANZIAMENTO - A+B+C	2.850.000,00

QUADRO ECONOMICO AGGREGATO

Importo Lavori (oneri fiscali compresi)	1.974.849,32 €
Spese tecniche art. 45 – incentivi	33.750,00 €
Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7 del d.lgs. 36/2023	0,00 €
Somme a disposizione (oneri fiscali compresi)	528.750,00 €
TOTALE QUADRO ECONOMICO AGGREGATO	2.537.349,32 €

CONSIDERATO che:

- durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di procedere ad una modifica contrattuale per la sopravvenuta necessità di lavori supplementari non previsti nell'appalto iniziale;

- a tal fine, il Direttore lavori ha proposto di procedere, previa verifica delle condizioni di cui all'art. 120 del Codice dei contratti, alla predisposizione di una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 co. 1, let. b) e c) del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e dell'art. 5 dell'Allegato II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., dalla quale risultano maggiori lavori per € 432.912,16= (o.f.e), di cui € 406.889,88= per lavori al netto del ribasso d'asta del 14,145% ed € 26.022,28= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta costituita dai seguenti elaborati depositati agli atti con Prot. Gen. n. 249738 del 05/05/2026:

PE.00 – Elenco elaborati;

PE.01 – Relazione;

PE.02 – Schema di Atto Aggiuntivo;

PE.03 – Computo metrico estimativo;

PE.04 – Quadro di raffronto;

PE.05 – Quadro incidenza percentuale della manodopera;

PE.06 – Quadro Economico;

PE.07 – Variante Intervento 1 – Corso del Popolo;

- preso atto del contenuto della relazione motivata redatta dal DL (ALLEGATO A), risulta necessario procedere all'approvazione della modifica contrattuale ai sensi dell'art. 5 co. 3 dell'Allegato II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i.;

RITENUTO di procedere con la modifica contrattuale de qua e dettagliatamente illustrata nella relazione del DL, redatta ai sensi dell'art. 5 dell'Allegato II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., nella Relazione del RUP Prot. Gen. n. 256088 del 07/05/2026 (ALLEGATO C), redatta ai sensi dell'art. 8 let. I) dell'Allegato I.2 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., che autorizza la modifica contrattuale, ove sono indicati dettagliatamente, in ottemperanza alla misura comune del PIAO identificata con cod. C_17, i presupposti di fatto e di diritto a fondamento della modifica, con puntuale motivazione in merito alla sussistenza delle condizioni e dei requisiti richiesti, in aggiunta a quanto già puntualmente detto sopra, e negli elaborati progettuali allegati alla presente, che sono da intendersi integralmente richiamati in detta sede;

CONSIDERATO che:

- per le circostanze riconducibili all'art. 120 c. 1 lett. b) che ammontano a

complessivi € 468.488,29= (o.f.e.), la modifica contrattuale è motivata dalla necessità di effettuare lavori supplementari consistenti in estensione delle superfici oggetto di asfaltatura, ulteriori ripassi di segnaletica orizzontale, rifacimento completo dei giunti stradali di Corso del Popolo, e che l'eventuale cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile per motivi economici e tecnici, stante la presenza in loco di un cantiere già avviato, nonché la necessità di avviare e concludere le lavorazioni supplementari quanto prima, con limitazioni dei possibili disagi alla Stazione appaltante, alla cittadinanza, e per un sostanziale incremento dei costi per l'amministrazione aggiudicatrice nel caso in cui i lavori supplementari venissero realizzati da un altro operatore in quanto verrebbe a mancare il risparmio offerto dall'economia di scala;

- per le circostanze riconducibili all'art. 120 c. 1 lett. c) che ammontano in riduzione a complessivi € -35.576,13= (o.f.e.), la necessità della modifica contrattuale nella forma della variante in corso d'opera è motivata dall'emersione di circostanze imprevedibili dalla Stazione appaltante, tra le quali si menzionano le seguenti, rientranti nelle ipotesi di cui ai punti del suddetto comma 1, let. c) di seguito elencati:

- provvedimenti sopravvenuti di enti preposti alla tutela di interessi rilevanti consistenti quali la richiesta della società R.F.I. SpA di modificare e migliorare la regimentazione delle acque meteoriche;

- riduzione delle superfici oggetto di iniziale risanamento e conseguente risparmio derivanti dall'esecuzione di alcuni interventi in orario diurno e non più notturno;

- si provvede in detta sede ad una rimodulazione degli apporti finanziari e che pertanto è possibile far fronte alle modifiche sopra illustrate;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 120, co. 2, in relazione al comma 1 lett. b) e c) del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale e che, in caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica, si dà atto che, nel caso di specie, il suddetto limite è stato rispettato in quanto la modifica comporta un aumento complessivo pari al 26,74% per cento;

DATO ATTO che il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), alla sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" prevede, tra le misure specifiche dell'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, relativamente alla "progettazione ed esecuzione di lavori pubblici", "l'estensione alle perizie di variante delle verifiche del vigente Codice dei contratti per gli appalti inferiori alla soglia comunitaria";

VISTO il verbale di verifica della perizia di variante (ALLEGATO B), così come richiesto dalla sottosezione del PIAO succitata, avente Prot. Gen. n. 255852 del 07/05/2026 redatto dal verificatore interno all'Ente nominato con atto Prot. Gen. 558323 del 13/11/2024, in contraddittorio con il Direttore dei Lavori, ai sensi della misura specifica prescritta dal vigente PIAO in combinato disposto con l'art. 42 e l'Allegato I.7 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., allegato al presente provvedimento;

RICHIAMATI l'art. 41 co. 13 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. in materia di prezzari e

la deliberazione della Giunta Regionale (d.G.R.) n. 572 del 27 maggio 2024 (pubblicata nel BUR n. 69 del 28 maggio 2024) avente ad oggetto "Approvazione dell'aggiornamento annuale del prezzario regionale delle opere pubbliche anno 2024. Art. 41, comma 13, del D. Lgs n. 36/2023, art. 12, comma 2, della L.R. 27/2003" e, in particolare, l'Allegato A – Relazione illustrativa, approvato con la suddetta deliberazione, ove viene specificato che "la principale novità del prezzario regionale, aggiornamento 2024, riguarda l'inserimento del prezzario del Comune di Venezia Centro Storico e Isole della laguna";

DATO ATTO che l'elenco prezzi unitari della modifica del progetto risulta composto da prezzi desunti dal Prezzario regionale 2024 approvato con la d.G.R. succitata, in quanto, ai sensi dell'art. 120 c. 4, ai fini del calcolo del prezzo di cui ai commi 1, lettere b) e c), 2 e 3, il valore di riferimento è il prezzo aggiornato;

ATTESO che, al fine di garantire con continuità, omogeneità e rapidità il completamento dell'intervento a regola d'arte, appare conveniente mantenere il rapporto contrattuale con un unico soggetto responsabile, affidando quindi i lavori supplementari alla medesima ditta aggiudicataria dell'appalto principale;

DATO ATTO che, in conseguenza della modifica contrattuale ivi approvata, si rende necessario concedere n. 120 (centoventi) giorni di proroga, naturali consecutivi, sulla data di ultimazione dei lavori;

DATO ATTO che i lavori di cui alle lett. b) e c) della presente modifica ammontano ad € 432.912,16= e comportano un aumento complessivo dell'importo del contratto originario summenzionato del 26,74%, rientrando quindi nei limiti previsti dall'art. 120, co. 2, del d.lgs. 36/2023 s.m.i.;

ATTESO che si rende necessario approvare gli elaborati della modifica contrattuale nonché lo schema atto aggiuntivo (ALLEGATO D), preventivamente sottoscritto per accettazione dall'appaltatore giusto Prot. Gen. n. 249738 del 05/05/2026;

VISTO che per effetto del presente provvedimento l'importo contrattuale deve intendersi aggiornato in complessivi € 2.051.641,11= (oneri fiscali esclusi) così distinti:

- € 1.962.361,84= per lavori al netto del ribasso del 14,45% offerto in sede di gara;
- € 89.279,27= per oneri della sicurezza;

RITENUTO pertanto:

- di approvare la modifica contrattuale al contratto stipulato tra la stazione appaltante e l'appaltatore dell'appalto dei lavori, giusto Rep. Spec. 26205 del 24/06/2025;
- di stabilire che alla contabilizzazione e ai pagamenti dei maggiori e/o differenti lavori si provveda unitamente alla contabilità principale, tramite disposizione del Dirigente responsabile del budget di spesa;

DATO ATTO che, per effetto della rimodulazione dei lavori ai sensi dell'art. 120

c. 1 let. b) e let. c) del d. lgs. n. 36/2023, e dell'utilizzo di una quota dell'importo lordo del ribasso d'asta pari a € 151.910,64=, il quadro economico dell'opera dovrà di conseguenza essere aggiornato;

DATO ATTO che:

- trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia eurounitaria, non sussiste l'obbligo di pubblicità nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, come previsto dal vigente Codice dei Contratti pubblici;
- in conformità alle vigenti disposizioni di legge e a quanto prescritto dal vigente PIAO, sono demandati al RUP gli obblighi di comunicazione e di trasmissione agli Enti preposti delle modifiche del contratto entro 30 giorni dall'approvazione, mediante compilazione della scheda ANAC nella piattaforma di approvvigionamento digitale in uso presso l'Ente;

RICHIAMATO il Protocollo di legalità sottoscritto, a seguito dell'ultimo aggiornamento, in data 17/09/2019 tra la Regione del Veneto, le Prefetture Uffici Territoriali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto ai fini della prevenzione dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e applicabile ratione temporis all'appalto oggetto della modifica contrattuale in quanto antecedente al nuovo Protocollo;

DATO ATTO che:

- la funzione di Responsabile Unico del Progetto è assolta dall'ing. Marco Scattolin, giusto provvedimento di nomina Prot. Gen. n. 329463 in data 09/07/2024;
- la coincidenza dei ruoli di Responsabile Unico del Progetto e di Dirigente firmatario del presente atto non può essere ovviata, in particolare alla luce di quanto disposto all'art. 4 dell'allegato I.2 al d.lgs. n. 36 del 2023 s.m.i., per le qualifiche e competenze particolari (sia temporali sia di importo vincolato) acquisite e maturate negli anni grazie a pregresse esperienze nell'Amministrazione e nell'ambito dei lavori pubblici, possedute dal RUP individuato;

RICHIAMATA, non essendo intervenute segnalazioni e non avendo avuto conoscenza di sopraggiunte situazioni di conflitto di interessi - anche potenziale -, la dichiarazione del RUP, sopra mezionato, acquisita agli atti con Prot. Gen. n. 256000 del 19/05/2025 relativamente all'appalto dei lavori, nella/e quale/i veniva attestata l'assenza di conflitto di interessi con l'intervento in oggetto, così come prescritto dal vigente PIAO del Comune di Venezia;

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile del budget di spesa non è in conflitto di interessi e che non sussistono segnalazioni di conflitto di interesse in capo ad ulteriore personale dell'Ufficio così come previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241 del 1990 s.m.i., dall'art. 6 del d.P.R. n. 62 del 2013 s.m.i., dall'art. 16 co.4 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e dal vigente PIAO, sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", del Comune di Venezia;

RITENUTO necessario provvedere all'impegno dell'importo di € 432.912,16= (oneri fiscali esclusi) pari a € 528.152,83= (oneri fiscali compresi) che trova

copertura a Bilancio 2026:

- per 150.000,00= al Capitolo 27522/109 "Beni immobili" cod. gestionale 012 "infrastrutture stradali" - Spesa finanziata con Avanzo da Contributo regionale applicato a bilancio anni precedenti;
- per 378.152,83= al Capitolo 27522/109 "Beni immobili" cod. gestionale 012 "infrastrutture stradali" - Spesa finanziata con Avanzo di amministrazione non vincolato applicato agli esercizi precedenti;

VISTO che si è provveduto a porre in economia l'importo di € 6.750,00= quali spese di cui all'articolo 45 commi 6 e 7 del d.lgs. 36/2023 (20% di Incentivi), e pertanto l'importo complessivo del quadro economico si aggiorna in complessivi € 2.843.250,00=;

DATO ATTO che il cronoprogramma finanziario dell'intervento C.I. 15417 risulta allo stato attuale così determinato:

Cronoprogramma finanziario	Annualità precedenti	2026	Totale Quadro Economico
Stanziato	1.225.393,12 €	1.617.856,88 €	2.843.250,00 €
Impegnato	1.225.393,12 €	928.964,01 €	

RITENUTO di provvedere alla liquidazione e al pagamento dell'importo dovuto mediante disposizioni del Dirigente;

DATO ATTO che:

- l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, co. 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- in considerazione di quanto disposto nella nota n. 521135 del 09 novembre 2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria (ora Area Economia e Finanza), il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene attestato dal Direttore dell'Area Economia e Finanza con l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione;

RICHIAMATI gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa e come specificato nella Relazione del RUP (ALLEGATO A), la modifica contrattuale n. ai sensi dell'art. 120, co. 1, lett. b) e c), del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. di cui al presente provvedimento relativamente ai lavori del (C.I. 15417) MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPLEMENTARE VIABILITA'

PRINCIPALE del valore contrattuale complessivo di € 432.912,16= (o.f.e.);

2. di approvare il quadro economico di variante e assestamento come di seguito riportato:

A) IMPORTO DEI LAVORI

A1) Lavori a Misura	1.962.361,84 €
A2) Lavori a Corpo	0,00 €
A3) Lavori in Economia	0,00 €
A4) Costi della sicurezza	89.279,27 €
<i>A – Totale importo dei lavori</i>	<i>2.051.641,11 €</i>

B) SOMME A DISPOSIZIONE (oneri fiscali compresi)

B1) Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00 €
B2) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a cura della stazione appaltante	0,00 €
B3) Rilievi, accertamenti ed indagini da eseguire a cura del progettista	0,00 €
B4) Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	0,00 €
B5) Imprevisti (ai sensi dell'art. 5 co. 2 All. I.7 tra il 5 e il 10%)	0,00 €
B6) Accantonamenti di cui agli articoli 60 e 120 c. 1 lett. a del codice (per revisione prezzi e opzione)	0,00 €
B7) Acquisizione aree o immobili, indennizzi	0,00 €
B8a) Spese tecniche (incarichi esterni)	152.507,81 €
B8b) Spese tecniche art. 45 – incentivi (80% di Incentivi)	27.000,00 €
B9) Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali di supporto al RUP (connesse alla Prog o di Supporto al RUP)	0,00 €
B10) Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7 del d.lgs. 36/2023 (20% di Incentivi)	0,00 €
B11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00 €
B12) Spese per pubblicità	0,00 €
B13) Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche, monitoraggio	0,00 €
B14) Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	0,00 €
B15) Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico	0,00 €
B16) Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	0,00 €
B17) Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717, nei casi in cui sono previste	0,00 €
B18) IVA al 22% su A)	451.361,04 €
<i>B – Totale somme a disposizione</i>	<i>630.868,85 €</i>
TOTALE COMPLESSIVO – A+B	2.682.509,96 €

C) RIBASSO - QUOTA RESIDUA

	14,145%
C1) Ribasso di aggiudicazione	131.754,13 €
C2) IVA al 22% su Ribasso su importo lavori	28.985,91 €
<i>C – Totale ribasso</i>	<i>160.740,04 €</i>

TOTALE FINANZIAMENTO - A+B+C 2.843.250,00

QUADRO ECONOMICO AGGREGATO

Importo Lavori (oneri fiscali compresi)	2.503.002,15 €
Spese tecniche art. 45 – incentivi	27.000,00 €
Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7 del d.lgs. 36/2023	0,00 €
Somme a disposizione (oneri fiscali compresi)	152.507,81 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO AGGREGATO 2.682.509,96 €

3. di affidare, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, all'appaltatore del contratto avente Rep. Rep. Spec. 26205 del 24/06/2025 l'esecuzione di ulteriori lavori per l'importo complessivo di € 432.912,16= (o.f.e.), mediante atto aggiuntivo, accettato dal succitato appaltatore, alle stesse condizioni del contratto succitato;
4. di approvare lo schema di atto aggiuntivo dell'appalto dei lavori (ALLEGATO D) costituendone parte integrante e sostanziale;
5. di concedere, per effetto dell'esecuzione dei lavori modificati con il presente atto, una proroga per l'ultimazione degli stessi, pari a ulteriori giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi sul termine di ultimazione dei lavori precedentemente previsto, indicando conseguentemente il giorno 21/10/2026 quale termine ultimo per l'ultimazione dei lavori;
6. di impegnare a favore dell'operatore economico R.T.I. Salima S.r.l.(capogruppo) p.iva 03258010283, Beozzo Costruzione S.r.l. p.iva 002238080234, Ci.Gi. Esse S.r.l. p.iva 03940410289, Flli. Michieletto Strade S.r.l. p.iva 00162350276, Costruzioni Semenzato S.r.l. p.iva 00731950275 (CUP F77H24001990004 - CIG B56D6591D6) la spesa complessiva di € 528.152,83= (o.f.c., iva al 22%) e di dare atto che la succitata spesa sarà a carico del Bilancio 2026:
 - per 150.000,00= al Capitolo 27522/109 "Beni immobili" cod. gestionale 012 "infrastrutture stradali" - Spesa finanziata con Avanzo da Contributo regionale applicato a bilancio anni precedenti;
 - per 378.152,83= al Capitolo 27522/109 "Beni immobili" cod. gestionale 012 "infrastrutture stradali" - Spesa finanziata con Avanzo di amministrazione non vincolato applicato agli esercizi precedenti;
7. di dare atto che ai fini del processo di capitalizzazione del bene verrà attivata la procedura N11 - viabilità - tipologia 1 - manutenzione straordinaria", associando all'impegno il codice di classificazione 111 della categoria Procedure di Capitalizzazione;
8. di provvedere al pagamento delle spese con le modalità previste nella richiesta di offerta precedentemente citata;
9. di dare atto che a seguito dell'assunzione dell'impegno di spesa previsto dal presente atto il cronoprogramma finanziario del C.I. 15417 risulta così aggiornato:

Cronoprogr. finanziario	Annualità precedenti	2026	2027	Totale Quadro Economico
Stanziato	1.225.393,12 €	1.457.116,84 €	160.740,04 €	2.843.250,00 €
Impegnato	1.225.393,12 €	1.457.116,84 €	0,00 €	

10. di incaricare l'Area Economia e Finanza ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;
11. di disporre che la modifica del contratto per variante in corso d'opera de qua sia comunicata, ai sensi dell'art. 120 co. 15, del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e dell'art. 5, co. 11, dell'Allegato II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., dal RUP ad ANAC entro 30 giorni dalla data di approvazione del presente provvedimento mediante compilazione della scheda ANAC a ciò deputata sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in uso presso l'Ente;
12. di disporre altresì che la presente variante in corso d'opera ex art. 120, co. 1, let. c) del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., unitamente all'atto di validazione ed alla relazione del RUP, sia trasmesso dal RUP ad ANAC entro 30 giorni dalla data del presente provvedimento ai sensi dell'art. 5 co. 12 dell'All. II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., mediante pubblicazione nella specifica pagina di Amministrazione Trasparente e inserimento del relativo link nella scheda ANAC "M1" sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in uso presso l'Ente;
13. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267 del 2000 viene attestato dal Direttore dell'Area Economia e Finanza con l'apposizione del visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria PG n. 521135 del 9 novembre 2016;
14. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
15. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi dall'art. 37 del d.lgs. n. 33 del 2013 s.m.i. in combinato disposto con l'art. 28 co. 1, d.lgs. n. 36 del 2023.

ALLEGATI:

- A) relazione del D.L., Prot. Gen. n. 24758/2026;
- B) verbale di verifica della perizia di variante, Prot. Gen. n. 25582/2026;
- C) relazione del RUP, Prot. Gen. n. 256088/2026;
- D) schema atto aggiuntivo appalto lavori, Prot. Gen. n. 249738/2026.

Il Dirigente
Marco Scattolin / InfoCert
S.p.A.*

*L'atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) in data 08/06/2026